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Sju trender som påverkar vårt uppdrag 
Förändringar i omvärlden som påverkar Mora kommuns 
möjligheter att nå målbild 2030, Hållbara Mora – stärkt 
social, ekonomisk och ekologisk hållbarhet. 

Omvärldsbevakning och omvärldsanalys är en ständigt pågående process som 
hjälper oss att i möjligaste mån vara beredda på förändringar i omvärlden som 
påverkar de kommunala verksamheterna direkt eller indirekt. Genom 
omvärldsanalys kan vi förbättra handlingsberedskapen och få underlag till 
gemensamma prioriteringar och verksamhetsutveckling. 

Omvärldsanalysen utgör startskottet för kommunens mål- och budgetarbete. Syftet är 
att ge en bild av förändringar i omvärlden som påverkar verksamheternas 
förutsättningar och därmed fungera som underlag i kommunens långsiktiga 
planeringsarbete. Analysen utgör ett planeringsunderlag och är inget politiskt 
behandlat styrdokument. 

December 2019 

Peter Karlsson 
Kommundirektör 
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Omvärldsanalys 
Mora kommuns främsta styrdokument är målbild 2030. Målbilden pekar ut 
riktningen för hur Mora ska utvecklas ur ett långsiktigt perspektiv och är en 
beskrivning av hur politiken vill att kommunen ska fungera i framtiden. Utifrån 
målbilden har kommunfullmäktige beslutat om nio kommunövergripande 
strategiska mål som ska beskriva hur kommunen ska förflytta sig från nuläge till 
önskat läge. 

• Utveckla lärande för hållbar utveckling och hållbara livsstilar 
• Ge barn och unga goda förutsättningar genom skolåren 
• Aktivt arbete för fossilfritt och energieffektivt samhälle 
• Naturens resurser och ekosystem är hållbart använda 
• Digitalisera för hållbar utveckling 
• Främja hållbart företagande 
• Stödja vägen till arbete 
• Ge alla barn en bra start i livet 
• Bidra till hälsofrämjande och hållbara miljöer och samhällen för 

alla 

För att Mora kommun ska uppnå de övergripande målen behöver vi möta ett antal 
trender i omvärlden. Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) har tillsammans med 
konsultföretaget Kairos Future tagit fram en omvärldsanalys innehållande 
förändringskrafter och 13 trender med fokus på utmaningar för det kommunala 
uppdraget mot år 2030 (Vägval för framtiden 3. Rapporten och trenderna har varit 
utgångspunkt för vår egen omvärldsanalys. I vårt analysarbete har vi valt att belysa 
de sju trender som kommunens chefer prioriterat som särskilt viktiga för Mora 
kommuns utveckling. Vi bedömer att dessa sju trender är mycket viktig att ha 
bevakning på och måste mötas. Kommunens chefer har även bidragit med inspel 
kring vilka möjligheter och utmaningar som trenden har för Mora kommun som 
geografiskt område och/eller organisation. 

Hur kan omvärldsanalysen användas? 

Börja med att läsa igenom de övergripande förändringskrafterna som är 
drivkrafter för utvecklingen i de beskrivna trenderna. Det ger ett breddat 
perspektiv. Därefter går ni igenom de sju trenderna som påverkar Mora 
direkt. Välj ut den eller de trender som har störst relevans för just er 
verksamhet och i en analys identifiera vad trenden innebär för er 
verksamhet. Det är också av betydelse att identifiera vilka samarbeten 
som kan behövas för att agera effektivt på konsekvenserna. 
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Trender 
De sju prioriterade trenderna i Moras nära omvärld påverkar hela kommunen, både som 
organisation och geografiskt område. Drivkrafter för utvecklingen i de sju trenderna är de 
långsiktiga globala megatrenderna. Trender på sikt är identifierade trender som vi bör 
omhänderta i samband med framtida omvärldsanalyser. 
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Megatrender 

Det finns ett antal övergripande drivkrafter även kallade megatrender – 
globalisering, demografi, klimat, teknik och värderingar – där förändringar av 
dem starkt påverkar såväl Sverige som övriga världen och driver på övriga 
mindre trender och samspelar med varandra. De är ofta svåra att påverka 
lokalt och regionalt och konsekvenserna av dem kan se olika ut i olika delar av 
Sverige. Men oavsett om drivkrafterna utgör möjligheter, hot, eller både och, 
så måste man lokalt och regionalt ha en strategi för att möta dem. De som bäst 
förstår och förmår att hantera dessa fundamentala drivkrafter kan också bäst 
dra fördelar av dem. 

Globalisering 
Länder och samhällen över hela världen knyts samman och blir allt mer 
beroende av varandra. Trenden bygger på öppenhet och frihet avseende 
handel, investeringar och kapital samt av information och teknologi. 

Globaliseringen innebär en ökad global konkurrens där företag exempelvis 
kan söka sig till, och investera i, länder med lägre produktionskostnader. 
Globalisering och frihandel har gett världen en ökad ekonomisk tillväxt och 
minskad fattigdom. Genom globaliseringen sprids kunskap och teknik som 
kan användas till att skapa välstånd. Samtidigt finns det många som 
framhåller att globaliseringen också förflyttar makt från nationer till 
marknaden, att den skapar inkomstskillnader inom länder samt har negativ 
inverkan på miljön. 

Den ökade nationalismen och politiska populismen, tillsammans med 
spänningar mellan aspirerande stormakter riskerar att bromsa globaliseringen 
och därmed tillväxten i världen. 

Demografi 
Ett lands ekonomi och arbetsmarknad påverkas av den demografiska 
utvecklingen. Efterfrågan på välfärdstjänster som skola, bostäder, 
barnomsorg, sjukvård och äldreomsorg varierar över tid beroende på 
befolkningens storlek och ålderssammansättning vilket kräver att 
samhällsplanering och finansiering hänger med. 

Den tydligaste demografiska trenden i västvärlden är att låga födelsetal och 
ökad livslängd medfört en allt äldre befolkning. Det leder till ett större behov 
av omsorg och vård, vilket sätter press på välfärdssystemen. Sverige står också 
inför stora demografiska påfrestningar, men läget är annorlunda här än i 
många andra EU-länder. I Sverige föds det förhållandevis många barn och vi 
har en historiskt snabb befolkningsökning genom en stor flyktinginvandring 
med många i förvärvsverksamma åldrar, vilket föryngrar befolkningen som 
helhet. 

7 



    
     

     
     

      
     

     
        

      

     
     

  
     

   

      
      

       
      

    
       

   
   

      
     

        
    

  
 

 
 

  

 

 

     
     

     

      
     

     
        

     

      
     

  
     

   

      
      

       
      

    
       

   
   

      
     

        
     

  
 

 
 

  

 

 

 

     
     

     

      
     

     
        

     

      
     

  
     

   

      
      

       
      

    
       

   
   

      
     

        
     

  
 

 
 

  

 

 

Megatrender 

Hur välfärdssystemen kommer att påverkas av de demografiska 
förändringarna beror i stor utsträckning på i vilken omfattning och takt som 
nyanlända kommer i arbete och kan bidra till finansieringen av välfärden. 

Migrationen till EU-länderna från krigshärjade och/eller fattiga länder har 
skapat politisk splittring i många länder. Migrationsfrågan skapar oenighet 
såväl inom som mellan länder. När styrkeförhållandena mellan nationalstat 
och globalisering, mellan slutenhet och öppenhet, står i fokus är det ofta 
migrationen som står i centrum för debatten. 

Inget tyder på att antalet flyktingar i världen minskar inom överskådlig tid. 
Krig, vattenbrist, samt korrumperade och illa fungerande statsbildningar 
kommer sannolikt fortsätta att driva folk på flykt. Även stora ekonomiska 
skillnader mellan länder kommer att locka människor att vilja söka sig ett 
bättre liv i andra länder. 

Klimatförändringar 
Koldioxidutsläpp leder till varmare klimat, vilket nationer och människor 
över hela världen måste förhålla sig till. Konsekvenserna för enskilda länder 
eller platser är svåra att överblicka. Men för världen som helhet medför 
klimatförändringarna en ökning av katastrofer och kriser i form av 
översvämningar, torka, stormar, utslagna ekosystem, nya sjukdomar, 
konflikter om vattenresurser samt människor på flykt. Det är oundvikligt att 
länder, företag och individer behöver förändra beteenden och vanor när det 
gäller transporter, matvanor, produktions- och konsumtionsmönster samt 
återvinning. Ny teknik kommer sannolikt att spela en mycket viktig roll, både 
för att begränsa men också för att hantera effekterna av klimatförändringarna. 
Företag och länder med kunskap och framförhållning kan dra ekonomisk 
fördel av utvecklingen genom att utveckla miljöteknik och miljökompetens. 

Teknik 
Begrepp som digitalisering, bioteknik, artificiell intelligens, Big data och 
nanoteknik har vi alla hört talas om. När nya tekniker utvecklas och börjar 
samverka ökar tempot i omvandlingen och det sker just nu omvälvande 
förändringar i samhället. Såväl arbetsmarknad som välfärdstjänster kommer 
att påverkas på en rad olika sätt.  

Det är lättare att förutspå hur ny teknik kan användas än att förutse hur 
tekniken påverkar människors beteenden. Ofta ser vi inte konsekvenserna 
förrän tekniken funnits en tid. Ny teknik innebär också att nya färdigheter och 
kunskaper efterfrågas samtidigt som annan kunskap blir föråldrad. Tekniska 
framsteg har ofta omvälvande samhällseffekter. Den lyfter folk från fattigdom 
och ökar välståndet för många, men förändrar också styrkeförhållanden 
mellan olika länder, branscher och företag. Enskilda personer och platser som 
inte lyckas anpassa sig och förändra sig i takt med den tekniska utvecklingen 
kan drabbas hårt. 
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Megatrender 

Värderingar 
Människors värderingar påverkas av förändringar i omvärlden och påverkar i 
sin tur länders och platsers kultur och utveckling. Det är människors 
värderingar som i hög utsträckning avgör om ett land kan bygga upp 
fungerande institutioner, om människor känner tillit till varandra, är 
toleranta mot olikheter och om de uppmuntrar kreativitet och 
entreprenörskap. Människors värderingar påverkas bland annat av ny teknik 
och tillgång till kunskap, men också av mer utdragna demografiska och 
institutionella förändringar i samhället eller av enstaka händelser i historien. 

Förändrade värderingar följer också ofta av generationsskiften. 
Grundläggande värderingar uppstår tidigt i livet och förändras vanligen rätt 
lite, om vi inte ställs inför omvälvande händelser eller om människor som vi 
står nära och litar på påverkar oss. Globalisering och nya 
kommunikationstekniker har inneburit att idéer, trender, kunskap och även 
desinformation får snabbare spridning och når fler människor än tidigare. 
Förändrade värderingar kan därför uppkomma genom att vi blir påverkade av 
människor och skeenden utanför våra territoriella och kulturella gränser. 
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Konkurrens om  
arbetskraft och kompetens 

Sedan    2015 har    både    offentlig    och    privat sektor    upplevt en    relativt sett stor 
kompetensbrist.    Under    hösten    2018    upplevde 48    procent    av    de    privata företagen 
kompetensbrist.    Motsvarande    siffra i    offentliga sektorn är drygt    60    procent. 
Denna situation    råder    i    de flesta branscher    och leder till en hämmad    tillväxt    i 
lokalsamhället.    Under de senaste åren har    Mora    kommun    vidtagit    flera    strategiska 
initiativ    för    att motverka kompetensbrist    (ex.    yrkeshögskola, morakontraktet    med 
yrkesmässan,    ledarutveckling    och    feriepraktik). 

Befolkningsförändringarna    med fler    äldre    och    unga 
medför    att behovet av    välfärdstjänster    ökar.    Antalet 
personer    i    yrkesarbetande    åldrar    ökar    dock inte    alls    i 
samma    utsträckning. Arbetsgivare    i    Mora har    redan 
svårt att rekrytera    vissa    yrkesgrupper och 
konkurrensen fortsätter    att öka i    takt med    stora 
pensionsavgångar    och    brist    på    utbildad    personal.  

2018-2025    minskar 
antalet    personer    i    Mora    

16-64    år    med    0,9    %. 
Utan    de    utrikes    födda 
hade    vi    minskat    med 

3,4    % i samma 
åldersgrupp. Behoven    av    effektiva utbildningssystem    ökar    då nyanlända 

ska ta plats    på arbetsmarknaden,    när    anställda ska matcha 
nya kompetensbehov    och    när    unga ska tränas    inför    arbeten 
som ännu inte finns. I och med nya generationers inträde på 
arbetsmarknaden justeras medarbetarnas    önskelista till    arbetsgivarna.    Exempelvis 
eftersöker    unga    (15-24    år)    ett arbetsliv med    tydligare    gränser    gentemot privatlivet, 
liksom    frihet från    psykisk    stress.    Chefsuppdrag    lockar ett fåtal,    medan    att hålla ihop 
en    familj    i    många år    och    att vara en    god    förälder    vinner    många ungas respekt, liksom 
att vara kunnig.    Unga talar    hellre    om    personlig    utveckling    än    om    karriär. Det finns    ett 
intresse    av    att jobba i    välfärden    bland    unga    och    inte    minst lockar    läraryrket.    För 
många arbetstagare    är    behoven    av    frihet,    personlig    utveckling    och    att jobba för    ett 
större    syfte betydligt större    än    vad    arbetsgivarna tror. 

10 



Vad unga    i    Mora    helst    vill  
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  Prioriterade trender 

Å ena sidan skriker Sveriges arbetsplatser 
efter kompetens. Å andra sidan är stora 
delar av befolkningen i behov av ett rejält 
kompetenslyft för att göra sig gällande på 
arbetsmarknaden. Kompetensbehoven 
förändras i allt snabbare takt än tidigare 
och därför blir människors förmåga att 
ställa om och byta karriärväg allt viktigare. 
Teknikutvecklingen gör också att nya 
egenskaper och förmågor värdesätts högre 
och att kraven på medarbetare att ständigt 
lära nytt ökar. Arbetsgivare behöver 
utveckla samarbetet inom och mellan 
organisationer för att kunna ta del av de 
kompetenser som finns på den lokala 
arbetsmarknaden. Att ta tillvara på den 
åldrande befolkningens kompetens är 
också en möjlighet. För att invånare ska 
kunna utbilda sig och höja sin kompetens, 
exempelvis på distans, behöver vi skapa 
plattformar där människor i kommunen 
kan mötas för att utvecklas. 

Våra möjligheter och utmaningar 

• För att kunna fortsätta leverera utbildning, omsorg, teknisk service och andra 
välfärdstjänster av högsta kvalitet är det viktigt att skapa förutsättningar för att 
attrahera, rekrytera, utveckla och behålla medarbetare. Vi behöver arbeta mer aktivt 
med arbetsgivarvarumärke, kompetensutveckling och intern rörlighet liksom med 
långsiktiga strategier inom utbildning, digitalisering och regionala samarbeten. 

• Erbjuda flera betydelsefulla arbeten där man gör skillnad, vilket är viktigt för 
framförallt unga tjejer men de unga vill få mer kunskap om vad jobben innebär, de vill 
prova på jobben och de vill veta vilka utvecklingsmöjligheter det finns i välfärdens 
verksamheter. 

• Hur kan vi ta till vara på allas kompetens, skapa snabb integration, få fler att arbeta 
mer och längre? 

11 



   

Effektivisering 
med ny teknik 

Ser    vi    bakåt och    lär    av    dåtiden    så kan    vi    konstatera att infrastrukturen    kontinuerligt 
byggts    ut,    och    vi    har    gått från    analog    till    digital    på många områden,    från    uppkopplad 
till social,    och    från    stationär    till    mobil.  

Det finns    en    stor    potential    i    att möta välfärdens    utmaningar    genom    att utnyttja 
resursen    och    kraften    i    ny    teknologi,    rätt använd    kan    den    bidra till    ekonomisk 
utveckling,    hållbarhet och    ökad    medborgarservice.    Medborgare efterfrågar    allt mer 
digitala tjänster    från    sin    hemkommun    och    det    är    en    viktig    grundförutsättning    för    att 
kommunen    ska uppfattas    som en    attraktiv    plats    att bo    och    verka    i.  

Mora    kommun    behöver    förhålla    sig    till en    teknisk utveckling    som    accelererar    och 
inom    många    områden    är    komplex till sin    natur.    Det handlar    om    förståelse för    vikten 
av    ledarskap,    juridik, säkerhet,    datadriven    innovation,    infrastruktur    och    digitala 
funktioner.    Det    behövs    ett tydligt ledarskap    där    politiken    skapar    förutsättningar    för 
förvaltningarna    att effektivisera med    ny    teknik    på ett sätt som    också förbättrar 
samhällsnyttan. 

När    infrastrukturen    är    på plats    kan    stora teknikmöjligheter    tillvaratas,    ex via alla de 
föremål    som    kopplas    mot internet,    automation,    artificiell    intelligens    och    användning 
av    stora datamängder.    En    väl    utbyggd    och    fungerade digital    infrastruktur    är 
grunden för    all digital utveckling.  

Bredband    får    en    allt större betydelse    för    att bära 
digitala tjänster    som vi    utvecklar    och 
tillhandahåller.    I    Mora har    vi    i    dagsläget    mycket 
bra tillgång    till    bredband    men    det    krävs    fortsatt 
arbete    för    att alla ska ha tillgång.    Det    snabbt 
ökande    behovet av    bredband    är en utveckling som 
drivs på i    ett växelspel    mellan    en    utveckling    av    nya 
tjänster,    förändrade användarbeteenden och en 
teknisk utveckling.  

För att    dra nytta    av    
teknik    krävs    ett 

parallellt    arbete    
med    förändrade 
arbetssätt    och    

processer    inom    alla 
verksamheter.    
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 Prioriterade trender 

Den tekniska utvecklingen innebär en stor potential för automatisering. I kommuner är 
det sannolikt arbetsuppgifter inom administration, ekonomi, service, transport och 
teknik som kommer att påverkas i störst utsträckning. Hälften av alla nuvarande 
arbeten kan komma att ersättas till 2035 till följd av teknikutvecklingen. I gengäld 
förväntas det skapas nya arbetstillfällen inom andra områden. Frågan blir om tillväxten 
av nya arbeten sker i samma takt som arbetsplatser försvinner. Omställningen ställer 
stora krav på oss som kommun att ställa om i tid och utbilda rätt kompetenser för 
morgondagens arbetsmarknad. 

För att driva på omställningen i Mora finns det sedan 2019 avsatta medel till Hållbara 
idéer. Dessa medel avsätts till projekt som stärker omställningen till ett hållbart Mora, 
stimulerar till nytänkande och/eller innovation i ett lokalt verksamhetsperspektiv, 
utvecklar intern och extern samverkan och kan påvisa synergier mellan flera 
hållbarhetsaspekter. Medlen kan sökas av medarbetare inom kommunens samtliga 
verksamheter. 

Våra utmaningar och möjligheter 

• Det är en ekonomisk utmaning att ständigt ligga i den tekniska frontlinjen samtidigt som  det är 
en förutsättning för att delta i konkurrensen och fullt ut ta del av digitaliseringens möjligheter. 

• Vi behöver utveckla former för att driva utveckling som går på tvärs över flera förvaltningar. 
Risken är annars att vi fortsätter bygga på den tekniska skulden  som vi idag bär på och som 
ofta leder till stuprörslösningar. Hållbara idéer är ett exempel på hur vi  kan arbeta med 
innovationer. 

• Delaktigheten behöver öka för att nyttorna av satsningar på digitalisering ska  lyckas. Så 
länge det finns grupper som lever i ett digitalt utanförskap kommer det behövas parallella 
processer och system. Utifrån ett samhälls- och effektiviseringsperspektiv behöver det  finnas en 
förståelse för vad upprätthållandet av parallella system (analogt-digitalt)  faktiskt kostar. 

• Med ny teknik och allt fler digitala tjänster och varor ökar den digitala sårbarheten , både på 
samhällsnivå och för individen. En förändrad brottslighet, med id-kapning, hackning, 
övertagande och styrning av saker såväl som tjänster är en trolig konsekvens. 

• Framtiden för den tekniska utvecklingen är osäker och för att veta att vi satsar på rätt 
lösningar behöver vi bedriva en systematisk omvärldsbevakning inom området. 
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Jämlik välfärd 

Den demografiska utvecklingen i kombination med 
ökande förväntningar från medborgarna, gör att 2020-2030    ökar 

antalet äldre    i    Mora. 
Antalet 80+    ökar    

med    774    personer,
från 1406 till   2180.

den svenska välfärdsmodellen är satt under stark 
ekonomisk press. Medborgarna förväntar sig en 
succesivt förbättrad kvalitet i skola, vård och 
omsorg samtidigt som många i större utsträckning 
än tidigare uttrycker sina synpunkter och 
förväntningar i takt med att auktoritetstron 
minskar. 

Förväntningarna på välfärdstjänsterna ökar när människors ekonomi förbättras och 
när information, kunskap och tillgänglighet ökar. Ny teknik har skapat nya arenor 
vilket ytterligare skruvar upp förväntningarna på tillgänglighet och snabbhet. 
Människor förväntar sig friktionsfria, omedelbara och situationsanpassade 
lösningar. I många situationer betyder det att enkel självservice eller automatiserad 
service ofta upplevs som bättre än medelmåttig personlig service. Tillgången till 
tydlig, uppdaterad och relevant information om sådant som barnomsorg, skola, 
äldreomsorg, sociala frågor, boende och byggande blir allt viktigare. 

Kostnaderna i kommuner har länge ökat snabbare än vad befolkningsutvecklingen 
kan förklara. Trots att många reformer har genomförts som i flera avseenden 
förbättrat välfärden påverkas bilden av välfärden mest av det som fungerar mindre 
bra. Genom det missnöje som skapas ökar också förväntningarna på nya reformer 
och lösningar. Ökade förväntningar på att samhället ska lösa ”mitt individuella 
problem” bidrar också till en förändrad syn på kommunen som tjänsteleverantör. 

Medborgarna i Mora är mer nöjda med kommunens verksamheter än genomsnittet 
för andra kommuner (Nöjd medborgarindex). 

Parallellt med stigande förväntningar på välfärden finns också en grupp som inte 
ställer några krav alls och har låga förväntningar på kommunen. Till detta ska 
läggas att kraven på integritetsskydd ökar. 80 procent av svenskarna anser det vara 
en rättighet att ha full insyn i alla data som finns insamlad om sig själv och att valet 
av livsplats inte ska påverka nivån på välfärden. 
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Prioriterade trender 

Enligt studie svarar 30 procent av 5700 personer i åldrarna 16-65 år att de gärna 
skulle stödja projekt med pengar som de ansåg viktiga och 27 procent svarar att 
de gärna skulle bidra på det sätt de kan om kommunen tar ansvar för att lägga 
upp småjobb/insatser som behöver göras i lokalsamhället. 

Våra möjligheter och utmaningar 

• Om framtidens välfärd ska likna dagens behövs fler ideella insatser inom det 
offentligas uppdrag. Innovation på området medborgarmobilisering kan vara en nyckel 
till hållbar välfärdsproduktion. 

• En växande grupp hälsosamma äldre skapar möjligheter för en kommun att ta vara på 
de förmågor och kompetenser som finns i gruppen och göra dem alltmer aktiva i 
samhällsutvecklingen, men fler äldre skapar också ett ökat behov av omsorg i form av 
aktiviteter och sociala mötesplatser. 

• Fokus på det förebyggande hälsoarbetet. Sundare levnadsvanor i befolkningen anses 
exempelvis kunna förebygga en stor del av hjärt- och kärlsjukligheten. Psykiska problem 
under barndomen kan mötas med förebyggande insatser för att förhindra långtgående 
negativa konsekvenser längre fram i livet. 

• Vi behöver skapa och upprätthålla en informativ, tydlig och trygg kommunikation mellan 
invånarna och kommunen. 
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Fördelning av upplåtelseformer
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Äganderätt 

19% Bostadsrätt 

7% Hyresrätt 

72% Okänt 

Fördelning av boende per upplåtelseform 

En obalanserad 
bostadsmarknad   

Mora kommun är inne i en positiv trend där befolkningen ökar. Samtidigt som det är 
positivt att befolkningen växer så bidrar det till ett ökat behov av bostäder. Idag finns 
det en obalans i bostadsmarknaden, det innebär att rörligheten på bostadsmarknaden 
är låg. En obalanserad bostadsmarknad kännetecknas inte enbart av att det är en brist 
på bostäder utan det kan även kopplas till att det finns en obalans mellan utbud och 
efterfrågan. Detta visar sig genom att det inte finns lediga hyreslägenheter. Bristen på 
billiga hyreslägenheter kan bidra till att vissa grupper av människor såsom unga, 
arbetslösa, äldre eller flyktingar 
hamnar utanför bostadsmarknaden. 
Det kan bero på att de inte har råd att 
köpa en bostadsrätt eller ett egenägt 
hus, då detta kräver stora 
kapitalinsatser och bolån. Bolånetak, 
amorteringskrav, kapitalinsatser och 
betalningsförmåga är faktorer som 
kan göra att det blir svårare att ta sig 
in på ägandemarknaden. Därmed 
förhindras önskvärda flyttkedjor och 
en inlåsningseffekt kvarstår. 

Exempel på kommunala verktyg 

• Fysisk    planering 
• God planberedskap 
• Effektiv    och snabb planprocess 
• Effektiv    och snabb  

bygglovsprocess 

• Tillgång till    attraktiv    mark    för  
bostadsbyggande 

• Mark    som    anvisas bebyggs inom    rimlig tid 
• Lättillgänglig information    och    transparens 
• Samverkan mellan aktörer på  

bostadsmarknaden 
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Prioriterade trender 

I Mora är det vanligast att de äldre ålderskategorierna bor i egenägt boende. År 
2018 bodde 374 män och 444 kvinnor över 80 år eller äldre i egenägt boende. Något 
som påtalas ofta i dessa sammanhang är att många äldre inte har råd att flytta från 
den egenägda, avbetalade villan trots att man egentligen gärna vill ha en mindre, 
mer tillgänglig och lättskött bostad. Det innebär att önskvärda flyttkedjor uteblir och 
en inlåsningseffekt skapas. Höga transaktionskostnader (skatt på realisationsvinst, 
stämpelskatt och mäklararvoden) är några parametrar som bromsar upp rörligheten 
på bostadsmarknaden. 

För att få en bostadsmarknad i balans är det många variabler och aktörer som ska 
samspela. Vissa faktorer har Mora kommun möjlighet att påverka, andra faktorer 
har kommunen inte rådighet över. 

Våra möjligheter och utmaningar 

• Framförallt är det viktigt att Mora kommun kan erbjuda en mångfald av boendeformer 
och samtidigt ta hänsyn till och tåla demografiska förändringar. Det måste finnas ett 
bostadsutbud som är anpassat till hushållens behov och preferenser vad det gäller 
upplåtelseformer, lägen, bostadstyper och inte minst boendekostnader. Ett tillräckligt 
utbud av hyresrätter kan bidra till ökad rörlighet på bostadsmarknaden då den är 
enklare att flytta till än ett nytt egenägt boende. Hyresrätten förutsätter inte heller 
någon kapitalinsats. Det kan till exempel vara arbetssökande från annan ort som vill 
prova på att bo i Mora. 

• I Mora finns ett begränsat antal äldre hyreslägenheter, där hyran oftast är lägre än i en 
nyproducerad bostad. Höga byggpriser ger höjd hyressättning och ökade 
bostadskostnader. För att hålla ner byggpriser kan kommuner och kommunala bolag 
köpa in bostäder genom SKL:s (Sveriges kommuner och landstings) upphandlade 
ramavtal. 

• I januari 2020 planeras det att återinföra statliga investeringsstödet. Därigenom kan 
skapas möjlighet återuppta projekt som tidigare lagts på is. 

• Den senaste tiden har framförallt nyproduktion av ägda boendeformer som 
äganderätter och bostadsrätter minskat i större städer. Under motsvarande tid har 
aktörer inom bostads- och byggbranschen visat ett större intresse för att bygga 
bostäder i Mora. 
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Bygga tillit och socialt 
kapital hos unga 

Socialt kapital bygger på att människor litar på varandra och på samhällets 
institutioner. Det finns ett starkt samband mellan ett högt socialt kapital och viktiga 
välfärdsfaktorer som demokratiskt deltagande, välmående, livskvalitet, låg 
kriminalitet och ekonomisk tillväxt. Ett starkt socialt kapital är en grogrund för 
förmågor och drivkrafter som ger en positiv utveckling för både individ och samhälle. 
Känsla av samhörighet och delaktighet stärker förmågan att ta ett samhällsansvar och 
ökar folkhälsan. 

Sveriges mellanmänskliga tillit är bland den högsta i världen. Mycket lite har 
förändrats över tid och det finns en stabilitet. Däremot finns det skillnader mellan 
olika samhällsgrupper vilket är oroande och kan skapa problem för hela samhället. 
Unga i åldern 16–29 år, lågutbildade, arbetslösa, personer med dålig hälsa, 
yrkesgruppen arbetare och invandrare från länder utanför Norden avviker med en 
klart lägre tillit än övriga grupper. 

Unga i åldrarna 16–29 år är en grupp där tilliten till andra människor sjunker. 
Generellt brukar tillit öka med åldern, men de som är födda efter 1980 har idag vid 
samma ålder, en lägre tillit jämfört med de som är födda före 1980. Unga i åldrarna 
16–19 år i Mora har något mindre förtroende för både politiker och vuxna i allmänhet 
jämfört med hur det ser ut nationellt och unga födda utanför Sverige har än lägre tillit. 

18 



      
         

       

       
     

      
      

            
        

         
 

 

           
          
         

         
      

        
            

           
          

          
             

  

 

           
          
         

         
      

        
            

           
          

          
             

  

 

     
        

      

      
     

      
      

           
        

         
 

 

 

           
          
         

         
      

        
            

           
          

          
             

  

 

       
         

       
 

        
      

        
       

             
         

           
  

 

Prioriterade trender 

Kommunen ansvarar för flera faktorer som har stor påverkan på det sociala 
kapitalet, och kontakten med medborgarna har en stor betydelse för tilliten till 
samhället. De viktigaste platserna där värderingar och normer skapas är (förutom 
hemmet) skolan och arbetsplatsen. Därtill kommer all övrig kontakt med 
medborgare inklusive myndighetsutövning. Synen på samhället påverkas av 
kvaliteten i bemötande, handläggningsförfarande och om beslut är begripliga och 
upplevs som rättvisa eller inte. Ett missnöje tenderar ibland att projiceras på hela 
kommunen eller samhället. Tillit handlar om sammanhang och kan påverkas. Det är 
exempelvis väldigt viktigt att den första kontakten med myndigheten upplevs som 
god och rättssäker av människor som invandrat till Sverige från diktaturer eller 
länder med lägre tillit, då det har stor betydelse för deras uppfattning av det svenska 
samhället i stort. 

Våra möjligheter och utmaningar 

• Kommunikation. Att arbeta mer med medborgardialoger och sprida positiva 
budskap i olika kanaler är en möjlighet för att skapa tillit och även ökad 
delaktighet. Tydlighet och återkoppling är viktigt för att bygga och behålla 
förtroende. 

• Mötesplatser som samlar olika människor ökar chanserna till fördjupad kontakt. 
Utvecklade mötesplatser behövs så att de även attraherar unga. 

• En bra utbildning är grundläggande för att skapa ett högt socialt kapital. Det är 
viktigt att bygga och/eller behålla förtroendet hos elever och föräldrar. 

• Den bild av kommunen som anställda förmedlar påverkar i hög grad allmänhetens 
uppfattning. Hur kan vi öka och sprida stoltheten över våra arbeten? 

• Ett gott och respektfullt bemötande kan väga upp tilliten även om det inte blir som 
man önskat. 
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Integration och 
ökad mångfald   

Mångfald    handlar    om    integration,    jämlikhet och 
jämställdhet.    Mångfalden    - olikheter    i    kultur, etnicitet, 
religion, utbildning, sexuell    läggning,    intressen    med    mera 
- ökar    i såväl    Sverige,    som    i Mora.    Människor    med    vitt  
skilda inriktningar    ska uppleva att de    är trygga,    delaktiga  
och    kan    påverka och    förändra sin    vardag.  

Under    de    senaste    två    decennierna    har    antalet människor 
på flykt som    resultat    av    krig    eller    förföljelse    ökat    kraftigt. 
Den    största ökningen    har    skett    de    senaste    fem    åren, 
framför    allt på grund    av kriget    i    Syrien.    Medelåldern    bland 
flyktingar    är    låg    och    under    2018 var    hälften    av    världens 
flyktingar under 18    år.    Flyktingströmmen till    Sverige    har 
de    senaste åren inneburit stora variationer, från 
flyktingkrisen    2015    till    en mycket mindre    flyktingström 
2018. 

Invånarantalet    i    Mora har    ökat de    senaste    åren    vilket    framför    allt beror    på    invandring. 
Antalet    kommunmottagna har    dock    minskat kraftigt.    År 2018 tog    kommunen    emot 79 
personer    att jämföra    med    2017,    då antalet    kommunmottagna    var    dubbelt    så    många, 
147    personer.    De    nyanlända är    till    största delen    barn,    ungdomar och    vuxna i    arbetsför 
ålder    vilket    påverkar den    demografiska fördelningen och innebär en föryngring    av 
Moras befolkning.    Av de som anvisas till kommunen    idag    är    en    stor    andel 
kvotflyktingar.    Många kvotflyktingar    kan    ha särskilda behov    i    form    av    anpassat 
boende eller    andra stödinsatser.        

Prognoser    visar    på ungefär    samma anvisningstal    på länsnivå kommande    år.    Det som 
händer    i    omvärlden, situationen i Mellanöstern, det politiska läget i EU, 
Migrationsverkets prognoser och även    Arbetsförmedlingens    kommande uppdrag    kan 
komma att påverka vår    kommun och slutligen också våra resurser.    Kommunens 
mottagande    och    dess    omfattning    grundar    sig    delvis    på tillgången    på arbete    och 
bostäder.  

21    %    av Moras
elever    på 

högstadiet    och 
gymnasiet

instämmer    i    att 
rasism 

förekommer    på 
min    skola    (LUPP).    
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Prioriterade trender 

Behörighet  yrkesprogram  Mora  2014/15-2018/19 

Utländsk    bakgrund,    född utomlands     

Utländsk    bakgrund,    född i    Sverige     

Svensk    bakgrund     

                    

  

49 

77 

82 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 

Källa: Skolverket. Andel niondeklassare i Mora som uppnått behörighet 
till yrkesprogram vid gymnasiet efter bakgrund. Femårsmedelvärde 

Målet för integrationsarbete, både från kommunens sida och för den nyanlända, ska 
vara försörjning i form av utbildning och arbete. Färsk statistik visar att allt fler 
nyanlända i Mora som lämnat etableringsuppdraget kommer in på 
arbetsmarknaden eller börjar studera. Det är en högre andel i Mora än i Dalarna 
och riket. En svårighet är att utrikes födda kvinnor i Sverige i lägre grad deltar i 
integrationspolitiska insatser, förvärvsarbetar i lägre grad och befinner sig i större 
utsträckning utanför arbetskraften jämfört med inrikes födda kvinnor samt inrikes 
födda män, vilket även inverkar på deras barns integration och särskilt för deras 
döttrar. 

Språk och utbildning är en nyckelfråga för de nyanländas integration i samhället. En 
utmaning är att många barn och unga som invandrat eller har föräldrar som gjort 
det har svårt att nå upp till kunskapskraven i skolan. En förutsättning för 
framgångsrik integration är att nyanlända barn och unga lyckas bra i skolan.  

Våra möjligheter och utmaningar 

• Människors olikheter skapar synergieffekter. Mångfald ger grund för nya idéer och 
kompetenser som kan skapa tillväxt och lokal utveckling. 

• Kommunen behöver skapa goda förutsättningar för nyanlända att bo, verka, studera, 
arbeta, utvecklas och trivas i vår kommun. Beakta särskilt kvinnornas situation. 

• För att stärka ungas anställningsbarhet på arbetsmarknaden är det av största värde att 
ungdomar fullföljer sin gymnasieutbildning. 

• Klimatförändringen och deras påverkan accelererar snarare än saktar ned. Prognoser om 
antalet personer som kommer migrera på grund av klimatets påverkan pekar på en stor 
ökning, vissa prognoser pekar på 200 miljoner människor. Det innebär att även vi i Mora 
behöver ha en beredskap för mottagande av klimatflyktingar. 
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Polarisering 

Polarisering handlar såväl om ekonomiska villkor som invånarnas värderingar. 
De ekonomiska ytterligheterna har ökat i Sverige sedan 1980-talet. 
Ytterligheterna har ökat mellan äldre och yngre förvärvsaktiva, mellan 
sammanboende och ensamstående föräldrar, mellan de som har arbete och står 
utanför arbetsmarknaden, mellan storstad och landsbygd, mellan inrikes födda 
och utrikes födda. Det har också skett en polarisering av människors tillgång till 
social och kulturellt kapital. Samhället och uppfattningar blir tydligare 
polariserade. I åsikter ser vi extremerna växa. Polarisering sker också genom att 
gemenskapsinformationen minskat. Allt fler får underhållning, 
information och nyheter som är ”skräddarsydda” för specifika målgrupper. 

I Mora är andelen av invånarna som någon gång 
tagit emot ekonomiskt bistånd under åren 

2010-2018 relativt konstant, runt 2,5%. Detta kan 
jämföras med medelvärdet för samtliga kommuner på 

4,3%. 

Folkhälsan i Sverige utvecklas positivt för befolkningen som helhet och de flesta 
kan se fram emot ett både längre och friskare liv än tidigare generationer och det 
är positivt för samhällsutvecklingen. Utvecklingen skiljer sig dock påtagligt 
mellan olika socioekonomiska grupper i samhället. Skillnaderna i hälsa mellan 
olika grupper har ökat under de senaste årtiondena. Det är till skada inte enbart 
för de individer som drabbas av att gå miste om en gynnsam hälsoutveckling utan 
för hela samhället. 

Valdeltagande är ett sätt att mäta delaktighet i samhället. I Mora finns det 
skillnader mellan olika distrikt men de är relativt små. I valet 2018 var 
valdeltagandet som lägst ca 80 procent och som högst ca 86 procent. 

Arbetslösheten bland utrikes födda i Mora är lägre än i Sverige och Dalarnas län. 
Bland unga (18-24 år) är arbetslösheten i nivå med Dalarnas län, vilket är lite 
högre än i Sverige. 
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Prioriterade trender 

Ökad polarisering får inte förväxlas med ökade klyftor. Även då ytterligheterna drar isär så 
finns majoriteten av befolkningen i mitten men spridningen har också blivit större. När    
man pratar om klyftor och gap tar man bort den största delen av objekten och ger en bild 
av två lika stora mängder placerade på olika sidor. Det är viktigt att vi ser verkligheten som 
den är,    en spridning över en skala.     

Diagrammet visar att förändringar har skett i samhället men fortfarande finns en tydlig 
majoritet i mitten (ca 75 procent), medan fler med både låg och hög ekonomisk standard 
har ökat. 

Indikatorer inkomstfördelning,  disponibel inkomst per 
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konsumtionsenhet (%) 

Låg ekonomisk standard (%) Hög ekonomisk standard (%) 
Medel ekonomisk standard(%) Linjär (Medel ekonomisk standard(%) ) 

Källa: SCB 

Våra möjligheter och utmaningar 

• Genom att stödja individer och familjer att bygga upp olika förmågor, bistå med 
resurser där det egna inte räcker och att erbjuda ett inkluderande alternativ kan 
polarisering undvikas på individnivå. På offentlig och strukturell nivå är likvärdighet i 
hela landet, i allt som skola, försörjning, vård, sjukvård och kommunikationer avgörande. 

• Motverka en uppdelning av samhället efter socioekonomiska skiljelinjer genom 
framförallt utbildningssystem, samhällsplanering, trygghetsarbete och integrationsarbete. 

• Stimulera varierad bebyggelse och bostäder för alla genom att ha ett socialt 
hållbarhetsperspektiv. 
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